
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

24 августа  2023 года             с. Летняя Ставка                                      № 744 

 

 

Об утверждении Порядка организации на территории Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009г. 

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельно-

сти в Российской Федерации», приказом министерства экономического разви-

тия Ставропольского края от 14 марта 2023 г. № 140/од «Об утверждении По-

рядка организации на территории Ставропольского края ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», в целях полного качест-

венного обеспечения жителей Туркменского муниципального  округа сельско-

хозяйственной продукцией и потребительскими товарами, администрация 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить:  

1.1. Порядок организации на территории Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них согласно приложению 1. 

1.2. Порядок предоставления на территории Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края торговых мест на ярмарках для 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них согласно 

приложению 2. 

1.3. План мероприятий по организации проведения ярмарок на 

территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

согласно приложению 3. 

1.4.   Группы товаров, предназначенных к реализации на ярмарках  

на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

согласно приложению 4. 

 

2. Определить уполномоченным органом по организации проведения 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на территории 

Туркменского муниципального  округа Ставропольского края 

consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C101942EA0A0CE67101347E3B04D6DFC0AFB0B7FDED2FA4F11C4CB8A0BE78B02414CAA238137582A971D09689C04CF1FA2cB3AF
consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C101942EA0A0CE67101341E5B44563FC0AFB0B7FDED2FA4F11C4CB8A09ECDE50021AAC74D06D0C258A1F176Bc93EF
consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C1019430ADB6A2391A174ABABE4C64F655AE5C79898DAA4944848B8C5EA4CE0C444BAA238137582A971D09689C04CF1FA2cB3AF


территориальные управления администрации Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2022 года 

№ 991 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края».  

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Туркменского муниципального  округа 

Ставропольского края Хисамова И.Я, заместителя главы администрации – на-

чальника управления муниципального хозяйства, транспорта, дорожной дея-

тельности администрации Туркменского муниципального  округа Ставрополь-

ского края Шатского Ю.Н. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года и 

действует до 01 сентября 2029 года,  и подлежит официальному обнародова-

нию. 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                        Г.В. Ефимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации  

Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края  

от    24 августа  2023 года № 744  

 

 

Порядок 

организации на территории Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, 

оказания услуг) на них  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок организации на территории Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них (далее - Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2009г. № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», приказом министерства экономического развития 

Ставропольского края от 14 марта 2023 г. № 140/од «Об утверждении Порядка 

организации на территории Ставропольского края ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них» и определяет правила 

организации на территории Туркменского муниципального  округа 

Ставропольского края проведения ярмарок и продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них (далее - ярмарка). 

 

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия:  

1) ярмарка - форма торговли, организуемая в установленном месте и на 

установленный срок с предоставлением торговых мест с целью продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на основе свободно 

определяемых непосредственно при заключении договоров купли-продажи и 

договоров бытового подряда цен; 

2) ярмарочная площадка - место, определенное для организации и 

проведения ярмарки (земельный участок, здание, строение, сооружение)  

территориальными управлениями администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края или находящееся в 

собственности или аренде у юридического лица или индивидуального 

предпринимателя; 

3) участники ярмарки - юридические лица, индивидуальные 

предприниматели, граждане (в том числе граждане - главы крестьянских 

(фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные 

подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, 

consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C101942EA0A0CE67101347E3B04D6DFC0AFB0B7FDED2FA4F11C4CB8A0BE78B02414CAA238137582A971D09689C04CF1FA2cB3AF
consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C101942EA0A0CE67101341E5B44563FC0AFB0B7FDED2FA4F11C4CB8A09ECDE50021AAC74D06D0C258A1F176Bc93EF
consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C1019430ADB6A2391A174ABABE4C64F655AE5C79898DAA4944848B8C5EA4CE0C444BAA238137582A971D09689C04CF1FA2cB3AF


животноводством), которым предоставлено торговое место на ярмарке; 

4) торговое место - место на ярмарке (в том числе павильон, киоск, 

палатка, тележка, автолавка, автофургон, лоток, корзина), отведенное 

участнику ярмарки для осуществления деятельности по продаже товаров 

(выполнению работ, оказанию услуг); 

5) адресный перечень ярмарочных площадок - систематизированный 

перечень предполагаемых мест проведения ярмарок на территории 

Туркменского муниципального округа, утвержденный главой Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края или должностным лицом его 

замещающим (далее - Адресный перечень); 

6) организатор ярмарки -  территориальные управления администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

уполномоченные органы), юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, осуществляющие организацию ярмарки на месте 

проведения ярмарки; 

7) однородные товары - совокупность товаров, имеющих аналогичное 

функциональное назначение. 

 

1.3. Ярмарки подразделяются по следующим типам: 

универсальная ярмарка - ярмарка с широкой номенклатурой предлагае-

мых продовольственных (включая продукцию сельскохозяйственного произ-

водства) и непродовольственных товаров, на которой менее 80 процентов мест 

для продажи товаров от их общего количества предназначено для осуществле-

ния продажи однородных товаров; 

специализированная ярмарка - ярмарка, на которой 80 и более процентов 

мест для продажи товаров от их общего количества предназначено для осуще-

ствления продажи однородных товаров; 

специализированная ярмарка винодельческой продукции - торговое меро-

приятие, на котором осуществляются розничная продажа винодельческой 

продукции (за исключением коньяка, бренди и виноградной водки), произве-

денной в государствах - членах Евразийского экономического союза из выра-

щенного на территориях этих государств винограда, и безвозмездная раздача 

образцов такой продукции для дегустации винодельческой продукции, и на 

котором 100 процентов торговых мест отведено под розничную продажу ви-

нодельческой продукции (за исключением коньяка, бренди и виноградной 

водки), произведенной в государствах - членах Евразийского экономического 

союза из выращенного на территориях этих государств винограда, и безвоз-

мездную раздачу образцов такой продукции для дегустации винодельческой 

продукции; 

сельскохозяйственная ярмарка - ярмарка, на которой осуществляется про-

дажа сельскохозяйственной продукции в соответствии с перечнем, утвер-

жденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

от 24 октября 2016 г. № 469 «Об утверждении перечня сельскохозяйственной 

продукции, продажа которой осуществляется на сельскохозяйственном рынке 



и сельскохозяйственном кооперативном рынке», в том числе мини-ярмарка и 

ярмарка «Овощи к подъезду»; 

ярмарка «Овощи к подъезду» - ярмарка, организуемая  уполномоченными 

органами в целях реализации участниками ярмарки сельскохозяйственной 

продукции, произведенной на территории Ставропольского края, на которой 

торговые места участникам ярмарки предоставляются бесплатно; 

мини-ярмарка - ярмарка, организуемая уполномоченными органами на 

ярмарочной площадке в местах с высокой проходимостью в целях реализации 

участниками ярмарки сельскохозяйственной продукции и продовольственных 

товаров, осуществляющими производство и реализацию сельскохозяйствен-

ной продукции и продовольственных товаров на территории Ставропольского 

края, на которой торговые места участникам ярмарки предоставляются бес-

платно и в случае, если подано не более 5 заявок от участников ярмарки на 

предоставление им торговых мест на ярмарке. 

 

1.4. В зависимости от периода работы ярмарки в течение календарного 

года могут быть регулярными, сезонными и разовыми. 

Регулярная ярмарка - ярмарка, которая проводится регулярно (с опреде-

ленной периодичностью), в том числе ярмарка «выходного дня». 

Ярмарка «выходного дня» - ярмарка, организуемая в выходные дни (суб-

бота, воскресенье). 

Сезонная ярмарка - ярмарка, организуемая в целях реализации сезонных 

видов товаров (выполнения сезонных работ, оказания сезонных услуг), прове-

дение которой приурочено к определенным периодам, временам года, сезо-

нам. 

Разовая ярмарка - ярмарка, не имеющая установленной регулярности про-

ведения, проводимая единовременно в течение не более 10 календарных дней, 

в том числе приуроченная к празднованию государственных праздников или 

памятных дат - праздничная ярмарка. 

 

1.5. Организация ярмарки юридическими лицами или индивидуальными 

предпринимателями осуществляется на земельных участках, в пределах тер-

ритории которых планируется организация ярмарки, или в нежилых зданиях, 

строениях, сооружениях (или его частях), принадлежащих им на праве собст-

венности, аренды или на других законных основаниях. 

Организация ярмарки уполномоченными органами осуществляется в пре-

делах административной территории, на земельных участках, в пределах тер-

ритории которых планируется организация ярмарки, или в нежилых зданиях, 

строениях, сооружениях (или его частях), принадлежащих им на праве собст-

венности, аренды или на других законных основаниях. 

 

1.6. Не разрешается размещение ярмарок на территориях, предназначен-

ных для ведения личного подсобного хозяйства, на детских площадках, в по-

лосе отвода автомобильной дороги, придорожной полосе автомобильной до-

роги без согласования с уполномоченными органами, подразделениями Госу-



дарственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации, на автовокзалах. 

 

1.7. Порядок не распространяется на организацию и проведение выставок-

ярмарок, выставок-продаж, проводимых юридическими лицами и индивиду-

альными предпринимателями, занимающимися выставочно-ярмарочной дея-

тельностью. 

 

II. Формирование Адресного перечня 

2.1. Уполномоченный орган, юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель не позднее 01 ноября текущего года направляет в админист-

рацию Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

администрация ТМО СК), на территории которого планируется проведение 

ярмарки, заявку о включении ярмарочной площадки в Адресный перечень по 

форме, утвержденной согласно приложению к настоящему Порядку (далее - 

заявка). 

Заявка от уполномоченного органа, юридического лица или индивидуаль-

ного предпринимателя подается в администрацию ТМО СК в письменной 

форме или в форме электронного документа. 

 

2.2. Заявка, поданная уполномоченным органом, юридическим лицом, ин-

дивидуальным предпринимателем в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 

Порядка, регистрируется в день поступления и рассматривается отделом эко-

номического развития и закупок администрации Туркменского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее - отдел экономического развития) в 

течение 10 рабочих дней со дня ее регистрации в журнале регистрации заявок. 

 

2.3. Отдел экономического развития не позднее 10 декабря текущего года: 

формирует и утверждает Адресный перечень по форме, утвержденной 

приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 14 

марта 2023 г. № 140/од «Об утверждении Порядка организации на территории 

Ставропольского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказа-

ния услуг) на них»,   с учетом мест проведения ярмарок, организатором кото-

рых являются уполномоченные органы, а также с учетом поступивших от 

уполномоченных органов, юридических лиц и индивидуальных предпринима-

телей заявок о включении ярмарочной площадки в Адресный перечень; 

размещает на официальном сайте администрации ТМО СК в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» утвержденный Адресный пере-

чень; 

направляет утвержденный Адресный перечень в министерство экономи-

ческого развития Ставропольского края (далее – минэкономразвития края). 

 

2.4. Внесение изменений в Адресный перечень осуществляется в порядке, 

установленном пунктами 2.1 – 2.3 настоящего Порядка. 

 



III. Организация ярмарки 

3.1. Ярмарки организуются на ярмарочных площадках, включенных в Ад-

ресный перечень. 

 

3.2. Организатор ярмарки направляет в отдел экономического развития  

уведомление о вновь планируемой ярмарке или  изменениях в действующую 

ярмарку (далее - уведомление) не позднее 15 числа месяца, предшествующего 

месяцу проведения ярмарки. 

 

3.3. В уведомлении должны быть отражены: 

полное наименование организатора ярмарки; 

адрес места проведения ярмарки с указанием максимального количества 

торговых мест; 

тип ярмарки; 

дата начала и окончания проведения, режим работы ярмарки; 

перечень реализуемых товаров; 

данные о лице, ответственном за проведение ярмарки, и его контактный 

телефон. 

К уведомлению, направляемому в отдел экономического развития, орга-

низатор ярмарки прикладывает заверенные им копии документов, подтвер-

ждающих право организатора ярмарки на владение, пользование или распо-

ряжение земельным участком, нежилым зданием, строением, сооружением 

(или его частей). 

 

3.4. Отдел экономического развития формирует График проведения ярма-

рок на территории Туркменского муниципального округа на очередной месяц 

и не позднее 25 числа месяца, предшествующего месяцу проведения ярмарок, 

размещает его на официальном сайте администрации ТМО СК в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляет в минэкономраз-

витие. 

 

3.5. Организатор ярмарки в течение 3 рабочих дней после направления в 

отдел экономического развития уведомления утверждает план мероприятий по 

организации ярмарки, порядок предоставления мест для продажи товаров (вы-

полнения работ, оказания услуг), дату проведения и режим работы ярмарки, 

группы товаров, предназначенных к реализации на ярмарке. 

 

3.6. Размер платы за предоставление оборудованных мест для продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание 

услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, другие ус-

луги), определяется организатором ярмарки с учетом необходимости компен-

сации затрат на организацию ярмарки. 

 

3.7. Организатор ярмарки обязан: 



3.7.1. Разместить на официальном сайте администрации ТМО СК, в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о плане 

мероприятий по организации ярмарки, порядке предоставления мест для про-

дажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), дате проведения и режиме 

работы ярмарки, группе товаров, предназначенных к реализации на ярмарке, 

не позднее следующего рабочего дня после утверждения плана мероприятий 

по организации ярмарки и продаже товаров (выполнения работ, оказания ус-

луг) на ней. 

3.7.2. Провести работу по привлечению участников ярмарки. 

3.7.3. Разработать схему размещения торговых мест, предусматривающую 

зоны для размещения павильонов, специализированных палаток, цистерн по 

реализации продовольственных товаров и изотермических емкостей, санитар-

ной зоны в целях обеспечения необходимых условий для организации тор-

говли, свободного прохода покупателей и доступа к местам торговли, с учетом 

санитарно-эпидемиологических требований, требований пожарной безопасно-

сти и общественного порядка. 

В случае проведения праздничной ярмарки организатором ярмарки пре-

дусматривается зона для организации культурно-массового мероприятия. 

3.7.4. Назначить лицо, ответственное за проведение ярмарки. 

3.7.5. Обеспечить размещение и учет участников ярмарки. 

3.7.6. Обеспечить наличие в доступном для покупателей и продавцов мес-

те: 

копии постановления Правительства Российской Федерации от 31 де-

кабря 2020 г. № 2463 «Об утверждении Правил продажи товаров по договору 

розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на ко-

торые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предос-

тавлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими 

свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродо-

вольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также 

о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федера-

ции» (далее - Правила продажи отдельных видов товаров); 

копии настоящего Порядка; 

номеров телефонов органов государственного контроля и надзора (Терри-

ториального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере за-

щиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю 

в Благодарненском районе, ГБУ «Туркменская районная станция по борьбе с 

болезнями животных»,  отдела МВД России «Туркменский», Минэкономраз-

вития края, отдела экономического развития и закупок администрации Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края, территориального 

управления администрации Туркменского муниципального округа Ставро-

польского, на территории которого проводится ярмарка); 

схемы размещения торговых мест; 

измерительного оборудования, необходимого для проверки покупателем 

правильности веса приобретенного товара, поверенного в установленном по-

рядке. 



 

3.8. У лица, ответственного за проведение ярмарки, должны находиться: 

журнал учета мероприятий по контролю; 

аптечка для оказания доврачебной помощи. 

 

3.9. Организатор ярмарки обеспечивает соблюдение требований к обору-

дованию, ярмарочной площадке: 

3.9.1. Ярмарочная площадка должна быть подготовлена организатором 

ярмарки  для обеспечения возможности ярмарочной торговли и поддержи-

ваться организатором ярмарки  в надлежащем санитарном и техническом со-

стоянии в течение всего времени работы ярмарки. На ярмарочной площадке 

должны быть установлены туалеты (кроме площадок для проведения мини-

ярмарок и ярмарок «Овощи к подъезду»), контейнеры для сбора мусора и пи-

щевых отходов, обеспечено энерго- и водоснабжение (в случае необходимо-

сти). 

3.9.2. Вход на ярмарочную площадку оформляется вывеской (штендерами 

или другими видами наружной рекламы) с указанием организатора ярмарки, 

лица, ответственного за проведение ярмарки (его телефона), адреса и режима 

работы ярмарки. 

3.9.3. На ярмарочной площадке в соответствии со схемой размещения 

торговых мест устанавливаются места для продажи товаров (выполнения ра-

бот, оказания услуг): палатки, автолавки, автомагазины, специализированные 

автоприцепы, тележки, лотки, автоцистерны для реализации продовольствен-

ных товаров и иные специальные приспособления для реализации товаров, ко-

торые оборудуются торгово-технологическим оборудованием в соответствии с 

установленными санитарными, противопожарными, экологическими и дру-

гими нормами и правилами, а также обеспечиваются необходимые условия 

для организации торговли, в том числе свободный проход покупателей и дос-

туп к местам торговли. 

 

3.10. Организация специализированной ярмарки винодельческой продук-

ции осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 

года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограни-

чении потребления (распития) алкогольной продукции». 

 

3.11. По окончании работы ярмарки организатор ярмарки  освобождает и 

приводит площадку в надлежащее санитарное состояние. 

 

3.12. Организатор ярмарки  в случае принятия решения об отмене прове-

дения ярмарки не менее чем за 5 календарных дней до даты начала проведения 

ярмарки направляет в отдел экономического развития, уведомление об отмене 

проведения ярмарки с указанием причин отмены ярмарки. 

Отдел экономического развития в течение 3 рабочих дней после получе-

ния уведомления об отмене проведения ярмарки вносит изменения в График 



проведения ярмарок на территории Туркменского муниципального округа на 

очередной месяц, размещает его на официальном сайте администрации ТМО 

СК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляет 

его в минэкономразвития края. 

 

3.13. В случае если ярмарка организуется администрацией ТМО СК, то 

администрация ТМО СК вправе привлекать организации для осуществления 

комплекса мероприятий по организации и проведению ярмарки в соответст-

вии с настоящим Порядком. 

 

IV. Общие требования к осуществлению деятельности 

по продаже товаров (выполнению работ,  

оказанию услуг) на ярмарке 

4.1. Участник ярмарки должен обеспечить наличие на торговом месте ин-

формационной таблички с указанием следующих сведений: 

4.1.1. Для юридических лиц - наименование, юридический адрес и ин-

формация о государственной регистрации (дата и номер свидетельства). 

4.1.2. Для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество 

(при наличии) и информация о государственной регистрации (дата и номер 

свидетельства). 

4.1.3. Для граждан (в том числе граждан - глав крестьянских (фермерских) 

хозяйств, членов таких хозяйств, граждан, ведущих личные подсобные хозяй-

ства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством) - 

фамилия, имя, отчество (при наличии), место регистрации. 

 

4.2. При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению 

работ, оказанию услуг) на ярмарке участники ярмарки обязаны: 

4.2.1. Соблюдать требования, установленные законодательством Россий-

ской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

4.2.2. Обеспечить проведение ветеринарно-санитарной экспертизы про-

дуктов животного и растительного происхождения и наличие соответствую-

щих сопроводительных документов. 

4.2.3. Обеспечить наличие единообразных и четко оформленных ценни-

ков на реализуемые товары с указанием наименования товара, сорта (при его 

наличии), цены за вес или единицу товара. Допускается оформление ценников 

на бумажном или ином визуально доступном для покупателей носителе ин-

формации, в том числе с электронным отображением информации, с исполь-

зованием грифельных досок, стендов, световых табло. При продаже товаров, 

осуществляемой посредством разносной торговли, представитель продавца 

обязан иметь прейскурант, заверенный подписью лица, ответственного за его 

оформление, с указанием наименования и цены товаров, а также предостав-

ляемых с согласия покупателя услуг. 

4.2.4. Обеспечить наличие маркировки товаров промышленного произ-

водства в соответствии с требованиями нормативных документов, информа-



ции о месте выращивания (производства) плодоовощной продукции в кресть-

янских (фермерских) хозяйствах. 

4.2.5. Иметь товарно-сопроводительную документацию на реализуемую 

продукцию (для граждан, в том числе граждан - глав крестьянских (фермер-

ских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждан, ведущих личные подсобные 

хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводст-

вом) - справку, подтверждающую наличие у гражданина земельного участка 

для занятия садоводством, огородничеством, животноводством). 

4.2.6. В случаях, установленных законодательством, иметь в наличии до-

кументы, подтверждающие качество и безопасность продукции (сертификат 

или декларацию о соответствии), медицинские книжки установленного об-

разца, санитарный паспорт на автомашину. 

4.2.7. Своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведе-

ния покупателей необходимую достоверную, обеспечивающую возможность 

правильного выбора товаров информацию о продукции и ее производителях. 

4.2.8. Иметь при себе документы, удостоверяющие личность. 

 

4.3. Документы, указанные в подпунктах 4.2.2, 4.2.4, 4.2.5, 4.2.6 настоя-

щего Порядка, хранятся у участника ярмарки в течение всего времени работы 

на ярмарке и предъявляются по первому требованию покупателя, должност-

ного лица (лиц) органов государственного контроля (надзора), ответственного 

за проведение ярмарки лица. 

 

4.4. На ярмарке запрещена реализация: 

пива, иной алкогольной продукции, за исключением винодельческой про-

дукции, реализуемой на специализированной ярмарке винодельческой про-

дукции; 

табачных изделий; 

консервированных продуктов домашнего приготовления; 

кулинарных изделий из мяса, рыбы, кондитерских изделий, мясных и 

рыбных полуфабрикатов непромышленного производства; 

детского питания; 

пищевых продуктов, требующих особых условий хранения, без соответ-

ствующего торгового оборудования; 

парфюмерно-косметических товаров; 

аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, 

технически сложных товаров бытового назначения; 

лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения; 

лекарственных трав и растений, занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации и Красную книгу Ставропольского края; 

изделий, изготовленных из натурального меха, одежды, имеющей под-

кладку из натурального меха, кроме случаев, когда мех является лишь отдел-

кой (за исключением реализации в крытых помещениях); 

изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней; 



других товаров, реализация которых запрещена или ограничена законода-

тельством Российской Федерации. 

 

V. Доступность для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

5.1. Организатор ярмарки обеспечивает: 

условия беспрепятственного доступа к ярмарочным площадкам и торго-

вым местам, расположенным на них (здания, в которых проводится ярмарка, 

должны быть оборудованы пандусом, расширенным переходом, позволяющим 

обеспечить беспрепятственный вход/выход инвалидов (инвалидов-колясочни-

ков) и других маломобильных групп населения) (далее инвалиды); 

возможность самостоятельного передвижения по ярмарочной площадке, в 

том числе с использованием кресла-коляски; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необхо-

димых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к торговым 

местам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

допуск собаки-проводника на ярмарочную площадку и к торговым мес-

там, расположенным на ней. 

 

5.2. На территории, прилегающей к ярмарочной площадке, в случае обо-

рудования организатором ярмарки мест для парковки автотранспортных 

средств выделяются не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) 

для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов. 

Доступ инвалидов к парковочным местам является бесплатным. 

 

VI. Ответственность за нарушение Порядка 

6.1. Ответственность за нарушение настоящего Порядка несет организа-

тор ярмарки в соответствии с законодательством Ставропольского края об ад-

министративных правонарушениях. 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                               С.А.Тур 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации  

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края  

от    24 августа  2023 года № 744  

 

Порядок 

предоставления на территории Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края торговых мест на ярмарках для продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления на территории Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края торговых мест на ярмарках для 

продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них (далее - 

Порядок), разработан в соответствии со статьей 11  Федерального закона от 

28.12.2009г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», приказом министерства 

экономического развития Ставропольского края от 14 марта 2023 г. № 140/од 

«Об утверждении Порядка организации на территории Ставропольского края 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них»  и 

определяет основные требования к организации и предоставлению торговых 

мест на проводимой ярмарке. 

1.2. Организатором ярмарки на территории Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края являются территориальные 

управления администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие организацию ярмарки на месте проведения ярмарки (далее - 

организатор ярмарки). 

Организатор ярмарки своим приказом назначает лицо, ответственное за 

проведение ярмарки. 

Торговое место - место на ярмарке (в том числе павильон, киоск, 

палатка, тележка, автолавка, автофургон, лоток, корзина), отведенное 

участнику ярмарки для осуществления деятельности по продаже товаров 

(выполнению работ, оказанию услуг). 

 

2. Порядок организации и предоставления торговых мест 

на проводимой ярмарке 

 

2.1. Организатор ярмарки разрабатывает и утверждает схему размещения 

торговых мест (далее - схема), определяет их количество и категорию с учетом 

санитарно-эпидемиологических требований, требований пожарной, 

экологической безопасности и общественного порядка. Схемой могут быть 

предусмотрены и отдельно выделены места для реализации 

consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C1019430ADB6A2391A174ABABE4C64F655AE5C79898DAA4944848B8C5EA4CE0C444BAA238137582A971D09689C04CF1FA2cB3AF


сельскохозяйственной продукции, в том числе торговые места, 

предоставляемые для единовременного пользования (организация торговли в 

течение одного торгового дня). 

2.2. Организация и предоставление торговых мест, не предусмотренных 

схемой, не допускаются. 

2.3. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 

ярмарках предоставляются организатором ярмарки юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, гражданам (в том числе гражданам - 

главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство или занимающимся 

садоводством, огородничеством, животноводством, изготовлением и 

реализацией предметов народных художественных промыслов) (далее - 

участники ярмарки), на платной или бесплатной основе, в соответствии со 

схемой размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания 

услуг) на ярмарке. 

2.4. Размер платы за предоставление торговых мест на ярмарке, а так-

же за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли, определяется с уче-

том необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки. 

2.5. Предоставление торговых мест на территории ярмарки осуществ-

ляется в заявительном порядке. Предоставление торгового места на ярмарке 

на срок 1 календарный день осуществляется по устному соглашению между 

организатором ярмарки и участником ярмарки. Предоставление торгового 

места на срок, превышающий 1 календарный день, осуществляется на ос-

новании письменного договора. 

2.6. Участники ярмарки должны иметь при себе следующие документы: 

паспорт; 

свидетельство о регистрации в качестве индивидуального предпринима-

теля (свидетельство о государственной регистрации юридического лица) или 

документ, подтверждающий трудовые или гражданско-правовые отношения 

лица, осуществляющего торговлю, с юридическим лицом или индивидуаль-

ным предпринимателем; 

документ, подтверждающий факт приобретения товаров (накладные, 

торгово-закупочные акты; 

документ о владении (пользовании) земельным (дачным участком); 

документ, подтверждающий качество и безопасность товаров (сертифи-

кат соответствия, качественное удостоверение, ветеринарная справка (для 

продукции животного происхождения). 

2.7. На территории ярмарки могут располагаться лотки, палатки, киоски, 

а также по согласованию с организатором ярмарки может вестись торговля с 

автотранспортных средств. 

2.8. Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать удоб-

ство торговли, свободный проход покупателей, маломобильных групп населе-

ния по территории ярмарки и доступ их к торговым местам, соблюдение сани-

тарных и противопожарных правил. 



2.9. Торговое место должно быть оборудовано в соответствии с требова-

ниями санитарных норм и правил, правил продажи отдельных видов товаров и 

оснащено ценниками, подтоварниками, стеллажами, соответствующим инвен-

тарем для продовольственной и непродовольственной групп товаров; специа-

лизированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих 

определенных условий хранения; весоизмерительным оборудованием (при 

продаже весовых товаров) и другим измерительным оборудованием, прошед-

шим проверку в установленном порядке. 

2.10. Каждое торговое место должно быть оснащено вывеской, на кото-

рой указывается информация об участнике ярмарки. 

2.11. В случае если продажа товаров на ярмарке осуществляется с ис-

пользованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей, метров и 

других), участниками ярмарки на торговом месте должны быть установлены 

измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нор-

мам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, что-

бы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания това-

ров, определения их стоимости, а также их отпуска. 

2.12. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Феде-

рации, участники ярмарки обязаны производить расчеты за товары с покупа-

телями с применением контрольно-кассовой техники. 

2.13. Продажа товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на 

ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) 

и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках осуществляется с учетом 

требований законодательства Российской Федерации о защите прав потреби-

телей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, о пожарной безопасности, в области охраны окружающей среды. 

2.14. На ярмарках запрещена реализация: 

пива, иной алкогольной продукции; 

табачных изделий; 

консервированных продуктов домашнего приготовления; 

кулинарных изделий из мяса, рыбы, кондитерских изделий, мясных и 

рыбных полуфабрикатов непромышленного производства; 

детского питания; 

пищевых продуктов, требующих особых условий хранения, без 

соответствующего холодильного и торгового оборудования; 

парфюмерно-косметических товаров; 

аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, 

технически сложных товаров бытового назначения; 

лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения; 

лекарственных трав и растений, занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации и Красную книгу Ставропольского края; 

изделий, изготовленных из натурального меха, одежды, имеющей 

подкладку из натурального меха, кроме случаев, когда мех является лишь 

отделкой (за исключением реализации в крытых помещениях); 

изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней; 



других товаров, реализация которых запрещена или ограничена 

законодательством Российской Федерации; 

товаров, не входящих в ассортиментный перечень товаров, разрешенных 

к реализации на ярмарке; 

иной продукцией, запрещенной к реализации законодательством Рос-

сийской Федерации. 

2.15. Организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе 

запрашивать у участников ярмарки документы, подтверждающие 

происхождение товаров и соответствие товаров установленным действующим 

законодательством требованиям: сертификат или декларацию о соответствии 

либо их копии, заверенные в установленном порядке, товарно-

сопроводительные документы, заключения лаборатории ветеринарно-

санитарной экспертизы, карантинные сертификаты и иные документы, 

предусмотренные действующим законодательством. 

2.16. Участники ярмарки обязаны соблюдать требования в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, 

требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные 

требования, предусмотренные действующим законодательством, настоящим 

Порядком. 

2.17. Контроль за организацию и предоставление торговых мест на яр-

марках для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), осуществля-

ется организатором ярмарки,  в пределах своей компетенции,  в соответствии с 

действующим законодательством. Нарушение требования Порядка участни-

ком ярмарки является основанием для лишения пользователя торгового места. 

2.18. Передача торговых мест на ярмарках третьим лицам запрещается. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                               С.А.Тур 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации  

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края  

от  24 августа  2023 года № 744  

 

План 

мероприятий по организации проведения ярмарок на территории 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

 

N п/п Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственный 

1 Размещение информации о проведении 

ярмарок в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

перед началом работы 

ярмарки 

организатор 

ярмарки 

2 Проводить работу по привлечению 

участников ярмарки 

постоянно организатор 

ярмарки 

3 Организация уборки территории для 

проведения ярмарок 

перед началом работы 

ярмарки 

организатор 

ярмарки 

4 Размещение торговых мест и участников на 

ярмарке 

перед началом работы 

ярмарки 

организатор 

ярмарки 

5 Ведение учета участников ярмарок перед началом работы 

ярмарки 

организатор 

ярмарки 

6 Установка соответствующих средств 

измерений для проверки покупателем 

правильности цены, меры и веса 

приобретенного товара 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

организатор 

ярмарки 

7 Наличие ценников на реализуемые товары с 

указанием наименование товара, его сорта, 

цены за вес или единицу товара, подписи 

материально ответственного лица или печати 

организации, даты оформления ценника 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

участники 

ярмарки 

8 Наличие у продавцов документов, 

подтверждающих происхождение, качество и 

безопасность реализуемой продукции, 

необходимой сопроводительной 

документации на реализуемую продукцию 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

участники 

ярмарки 

9 Обеспечение соблюдения режима работы 

ярмарок 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

участники 

ярмарки 

10 Поддержание надлежащего санитарно-

гигиенического состояния торговых мест 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

участники 

ярмарки 



11 Обеспечение наличия в доступном для 

покупателей и продавцов месте копии 

постановления Правительства РФ от 

31.12.2020г. № 2463, копии  постановления 

администрации ТМО СК «Об утверждении 

Порядка организации на территории 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края ярмарок и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) 

на них»,  номеров телефонов органов 

государственного контроля и надзора 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

организатор 

ярмарки 

12 Обеспечение условий беспрепятственного 

доступа к местам для продажи на ярмарке 

маломобильных групп населения 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

организатор 

ярмарки 

13 Создание условий для общественной 

безопасности граждан, обеспечение 

общественного порядка в течение работы 

ярмарок 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

организатор яр-

марки,  Отдел 

МВД России 

«Туркменский» 

14 Обеспечение безопасности движения, 

упорядоченного проезда, досмотра 

автотранспортных средств участников 

ярмарки 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

организатор яр-

марки,  Отдел 

МВД России 

«Туркменский» 

15 Обеспечение требований пожарной безопас-

ности 

в течение всего 

периода проведения 

ярмарки 

организатор 

ярмарки 

16 Освобождение территории ярмарки от 

торгового оборудования, контейнеров и урн 

для мусора 

после окончания 

работы ярмарки 

организатор 

ярмарки 

17 Уборка и вывоз мусора после окончания 

работы ярмарки 

организатор 

ярмарки 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                               С.А.Тур 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации  

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края  

от    24 августа  2023 года № 744  

 

 

Группы товаров,  

предназначенных к реализации на ярмарках на территории 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Продовольственные товары, в том числе, плодоовощная продукция и 

бахчевые культуры (за исключением продовольственных товаров, запрещен-

ных к реализации на ярмарках согласно приказу министерства экономиче-

ского развития Ставропольского края от 14 марта 2023 г. № 140/од «Об ут-

верждении Порядка организации на территории Ставропольского края ярма-

рок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг на них»). 

2. Непродовольственные товары (за исключением непродовольственных 

товаров, запрещенных к реализации на ярмарках согласно приказу министер-

ства экономического развития Ставропольского края от 14 марта 2023 г. № 

140/од «Об утверждении Порядка организации на территории Ставрополь-

ского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг на 

них»). 

3. Посадочный и озеленительный материал. 

4. Ели и сосны (новогодняя ярмарка). 
 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края                                                                               С.А.Тур 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C1019430ADB6A2391A174ABABE4C64F655AE5C79898DAA4944848B8C5EA4CE0C444BAA238137582A971D09689C04CF1FA2cB3AF
consultantplus://offline/ref=780989CE85C785C1019430ADB6A2391A174ABABE4C64F655AE5C79898DAA4944848B8C5EA4CE0C444BAA238137582A971D09689C04CF1FA2cB3AF


Приложение   

к Порядку организации на 

территории Туркменского 

муниципального округа 

Ставропольского края ярмарок и 

продажи товаров (выполнения 

работ, оказания услуг) на них  
 

Форма 

в администрацию Туркменского 

муниципального округа  

Ставропольского края 

 

Заявка 

о включении ярмарочной площадки в адресный 

перечень ярмарочных площадок 

 

Юридическое лицо (орган исполнительной власти Ставропольского края)  

__________________________________________________________________ 

(полное и (если имеется) сокращенное наименование) 

ОГРН _____________________________________________________________ 

Место нахождения __________________________________________________ 

Индивидуальный предприниматель ___________________________________ 

(фамилия, имя и отчество (при наличии) 

Место регистрации _________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Реквизиты     документа,     удостоверяющего    личность    индивидуального 

предпринимателя ___________________________________________________ 

ГРН _____________________________________________________________ 

ИНН/КПП  юридического  лица  (органа  исполнительной власти 

Ставропольского края) / индивидуального предпринимателя 

________________/______________ 

Место проведения ярмарки __________________________________________ 

Правообладатель   земельного   участка   или   нежилого  здания,  строения, 

сооружения (или его части), где планируется проведение ярмарки ________ 

__________________________________________________________________ 

Тип ярмарки ______________________________________________________ 

Период работы ярмарки _____________________________________________ 

Контактный телефон ________________________________________________ 

 

________________________________ __________  _______________________ 

(должность уполномоченного лица)     (подпись)      (расшифровка подписи) 

М.П. (при наличии) 

_______________________ 

                                _______________                        (дата) 


